
   

COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

SETTORE 2° AREA TECNICA 
Affari tecnici, urbanistici e ambientali 
Corso Umberto, 231-94013 Leonforte (En) 
PEC protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

N° 3 	reg. Settore del 0810 	° 
N°_824_ reg. Gen. del  20 SET 2021 

-INTERVENUTA EFFICACIA DET. N 776 del 10/08/2021 E DET. N. 778 del 17/08/2021- 
(l'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016) 

-APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARE E IMPEGNO SPESA— 

OGGETTO 	Lavori l'adeguamento antincendio della scuola 1° Circolo Didattico Statale "N.Vaccalluzzo" - 

Plesso "N. Vaccalluzzo" sito in Leonforte in Corso Umberto n. 399. Censito in catasto al foglio 

n. 44 part. 4811. 

Parere di conformità antincendio rilasciato dall'ufficio dei W.FF. rilasciato in data 08 Marzo 2010 

con prot. n. 2258 

"Concessione di contributi in favore di Enti locali per l'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti a uso 

scolastico. Decreto Miur n. 532 del 16 gennaio 2020. 	 "Decreto Ministeriale n. 532 del 16 gennaio 2020 con il quale è 

stato pubblicato l'Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di enti locali per l'adeguamento alla normativa 

antincendio degli edifici pubblici adibiti a uso scolastico" 

CUP G96B20000330001 

CIG LAVORI 8811191804 

CIG Servizio di Ingegneria e Architettura 88138234D4 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 2°-AREA TECNICA 

PREMESSO 

- che con determina sindacale n. 03 del 18/01/2021 si attribuiscono le funzioni di Responsabile del 

Settore 2°, Area Tecnica all'Ing. Filippo Vicino; 

- che con awiso pubblico n. 532 del 16/01/2020 "per la concessione di contributi in favore di enti 

locali per l'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico" 

il Ministero dell'Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale", 

indice la procedura pubblica nazionale per l'erogazione di contributi per l'adeguamento dei 

predetti edifici alla normativa antincendio; 

Pagina 1 di 7 



-che con decreto di Finanziamento n. 0000043 del 30/06/2020 il Ministero dell'Istruzione veniva 

indicato il Comune di Leonforte come beneficiario del finanziamento finalizzato all'adeguamento 

alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

-che il suddetto decreto prevede che gli Enti Locali sono tenuti ad aggiudicare gli interventi entro, 

e non otre, un anno dall'avvenuta pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, pena la decadenza dal contributo concesso; 

-che con Decreto n. 90 del 15 aprile 2020 del Direttore generale del Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'Istruzione, relativo al finanziamento di 

1.405 interventi di adeguamento delle scuole alla normativa antincendio, per un totale di oltre 

96,2 milioni stanziati, sono approvate, a seguito di istruttoria e verifica effettuata dal competente 

Ufficio della Direzione generale per i fondi strutturali per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale, le graduatorie regionali relative all'adeguamento degli edifici 

scolastici alla normativa antincendio, suddivise per Comuni e/o Unioni di Comuni e Province e 

Città metropolitane, rispettivamente Allegato A e Allegato B che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

-che il Comune di Leonforte, relativamente al Plesso Scolastico N. Vaccalluzzo in Corso Umberto n. 

339, è al numero progressivo 25 dell'Allegato "A" del suddetto Decreto; 

- che il suddetto decreto è stato pubblicato nella gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana il 

23/09/2020, serie generale 236; 

- che i lavori devono essere aggiudicati entro e non oltre il 23/09/2021; 

- che con delibera di G.M. N 25 del 13/02/2020 si dava mandato all'Ufficio 3° tecnico per 

predisporre tutti gli atti consequenziali per partecipare alla richiesta di finanziamento di cui in 

oggetto e alla nomina del RUP; 

- che con determina di registro di settore 46 del 14/02/2020 e reg. generale n. 216 del 17 febbraio 

2020 veniva nominato RUP il geom. FRANCO ARENA, dipendente comunale; 

- che con determina del responsabile del Settore 3° Tecnico, Salvatore Oriti, del 17 febbraio 2020 

di reg. di settore n. 55 e di reg. generale 225 veniva nominato il gruppo di progettazione; 

VISTO 	il verbale del 20/02/2020 prot. n. 251 del parere in linea tecnica e approvazione del progetto; 

VISTO 	il verbale di validazione per l'approvazione in linea tecnica del 20/02/2020 prot. n. 252; 

VISTA 	la determina di approvazione in linea tecnica n. 263 del registro generale, del 24 FEBBRAIO 2020 

con la quale veniva approvato in linea tecnica il progetto per" l'adeguamento antincendio della 

scuola 1° Circolo Didattico Statale "N. Vaccalluzzo" - Plesso " N. Vaccalluzzo" sito in Leonforte in 

Corso Umberto n. 399. Censito in catasto al foglio n. 44 part. 4811; 

VISTA 	 la delibera di G.M. n. 53 del registro generale, del 25 FEBBRAIO 2020 con la quale veniva 

approvato in linea amministrativa il progetto per" l'adeguamento antincendio della scuola 1° 

Circolo Didattico Statale "N. Vaccalluzzo" - Plesso " N. Vaccalluzzo" sito in Leonforte in Corso 

Umberto n. 399. Censito in catasto al foglio n. 44 part. 4811; 

Pagina 2 di 7 



VISTO 	il bando per la "Concessione di contributi in favore di Enti locali per l'adeguamento alla normativa 

antiricendio degli edifici pubblici adibiti a uso scolastico. Decreto Miur n. 532 del 16 gennaio 2020. 

"Decreto Ministeriale n. 532 del 16 gennaio 2020 con il quale è stato pubblicato l'Avviso pubblico 

per la concessione di contributi in favore di enti locali per l'adeguamento alla normativa 

antincendio degli edifici pubblici adibiti a uso scolastico" 

VISTO 	che l'importo dell'intervento, finanziato, è complessivamente di € 70.000,00 di cui i lavori sono 

€ 50.147, 86, comprensivi dei costi della sicurezza, € 1.459,30, non soggetti a ribasso, e le somme 

a disposizione, iva, altri oneri e spese tecniche di € 19.852,14 ; 

DATO ATTO 	che in data 28/06/2021. sono stati invitati, tramite pec, n. 9 operatori economici, relativamente 

alla gare per i lavori; 

VISTO 	il verbale di gara del 12 luglio 2021 prot. 13607 del 13 luglio 2021, relativamente ai lavori annullata 

a seguito della mancata ricezione della password dell'operatore economico; 

DATO ATTO che in data 23/07/2021. sono stati invitati, tramite pec, n. 13 operatori economici, relativamente alla 

gara per l'affidamento dei lavori; 

VISTO 	il verbale di gara del 04/08/2021 prot. 108, all'affidamento dei lavori; 

DATO ATTO che in data 28/06/2021. sono stati invitati, tramite pec, n. 3 operatori economici, professionisti, 

relativamente alla gara per l'affidamento del Servizio di Ingegneria e di Architettura; 

VISTO 	il verbale di gara del 12 luglio 2021 prot. 13608, relativo all'affidamento dei servizi di Architettura 

e Ingegneria; 

VISTA 	la proposta dell'Impresa EDILSUD SERVIZI DI C.& V SRL, con sede in Leonforte in Via Taormina n. 

129, C,F/P.I. 01149150862 pec : edilsudservizisrl@pec.it  , di cui l'amministratore unico è direttore 

tecnico è Venticinque Angelo, nato a Enna il 18/01/1975, C.F. VNT NGL 75A18 C342H, domiciliato 

per la carica presso la sede dell'Impresa in Leonforte (En) in Via Taormina n. 125, assunta 

all'indirizzo pec. settore .tecnico@pec.comune.leonforte.en.it  , che ha offerto un importo, al 

netto del ribasso d'asta del 13,10%, pari a €. 43.769,66, oltre IVA al 22%, per l'importo complessivo 

contrattuale di € 53.398,98; 

VISTA 	la proposta dell'ing. Bonanno Gaetano, nato il 13/12/1991 a Leonforte e ivi residente in Cda 

Sant'Elena, 	C.F. 	BNN 	GTN 	91T13 	E536P, 	01263530865 	PEC: 

gaetano.bonanno1@ordine.ingegnerienna.it, 	assunta 	all'indirizzo 	pec 	settore 

.tecnico@pec.comune.leonforte.en.it  il 05/07/2021, che ha offerto un importo, al netto di iva e 

contributo di cassa previdenziale pari a €. 4.023,57,e per l'importo complessivo contrattuale di € 

5.105,10, di cui l' iva € 920,59 e il contributo di cassa previdenziale è € 160,94; 

VISTO 	che il CIG relativo ai lavori è 8811191804; 

VISTO 	che il CIG relativo al Servizio di Ingegneria e Architettura è 88138234D4.; 

CONSIDERATO che l'efficacia del provvedimento è stata subordinata all'esito positivo delle verifiche dei requisiti 

prescritti all'art. 80 del Dlgs 50/2016, come indicato nel comma 7 dell'art. 32 del medesimo 

decreto; 

Pagina 3 di 7 



VISTA 	 -le proposte di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, verbale di gara prot. 

108 del 04/08/2021, e det. n.789 del 17 agosto 2021, per i lavori, e verbale di gara prot. 13608 

del 14/07/2021, det. n. 788 del 17 agosto 2021, relativamente al servizio di Ingegneria; 

PRESO ATTO che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale degli aggiudicatari, previsti dal Dlgs n 

50/2016 e s.m.i., sono stati effettuati dal RUP, e che l'esito riscontrato è positivo; 

VISTA 

	

	 la determina a contrarre per l'affidamento diretto, e l'aggiudicazione provvisoria n 789 del 

17/08/2021, per i lavori di cui in oggetto; 

VISTA 

	

	 la determina a contrarre per l'affidamento diretto, e l'aggiudicazione provvisoria n 788 del 

17/08/2021, per il servizio di Ingegneria e Architettura, inerente alla direzione lavori, misure, 

contabilità e coordinamento in fase di esecuzione; 

VISTA 

	

	 la determina n. 776 del 10/08/2021 di aggiudicazione provvisoria all'impresa EDILSUD SERVIZI DI 

C.& V SRL, con sede in Leonforte in Via Taormina n. 129, C,F/P.I. 01149150862, e approvazione 

dei verbali di gara del 04/08/2021; 

VISTA 

	

	 la determina a contrarre n. 788 del 17/08/2021 e di aggiudicazione provvisoria al professionista 

Bonanno Gaetano, nato il 13/12/1991 a Leonforte e ivi residente in Cda Sant'Elena, C.F. BNN GTN 

91T13 E536P; 

RITENUTO necessario approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del Dlgs 50/2016 a 

favore della ditta EDILSUD SERVIZI DI C.& V SRL, con sede in Leonforte in Via Taormina n. 129, 

C,F/P.I. 01149150862; 

RITENUTO 

	

	necessario approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del Dlgs 

50/2016 a favore del professionista Bonanno Gaetano, nato il 13/12/1991 a Leonforte e ivi 

residente in Cda Sant'Elena, C.F. BNN GTN 91T13 E536P; 

VISTO 

	

	 l'art. 32 comma 9 del Dlgs 50/2016, ai sensi del quale il contratto non può essere stipulato prima 

di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione 

alle ditte invitate; 

DATO ATTO 

	

	che all'atto della stipula del contratto con il comune di Leonforte, l'impresa aggiudicataria e il 

professionista dovranno, ai sensi della L. n. 136/2010, assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge; 

VISTO 	 il quadro economico post gare allegato alla presente, in cui: 

l'importo complessivo dei lavori aggiudicati, al netto del ribasso d'asta, e 

comprensivi di iva, è di 	 € 53.398,98 

- 	l'importo complessivo di aggiudicazione, al netto del ribasso d'asta, e comprensivi di iva 

e cassa previdenziale, per la direzione lavori, misure, contabilità e il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, è di 	 € 5.105,11 

l'importo complessivo, per spese tecniche antincendio comprensivi di iva, oneri per 

conferimento a discarica, spese anac, somme per imprevisti e per l'incentivo al RUP, è di 

€ 3.397,01  

Pagina 4 di 7 



IMPORTO COMPLESSIVO POST GARE 	 € 61.901,10 

- le economie post gare ammontano a 	 € 8.098, 90 

CONSIDERATO 	che è necessario impegnare le somme nel bilancio comunale 2021 al cap. 26574, Gala. 

kfe- 5093; 

VISTO 	 - il Dlgs n 267/2000 

il Dlgs n 165/2001 

- il Dlgs n 50/2016 e s.m.i 

- il dpr 207/2010 

- il vigente O.REE.LL 

DETERMINA 

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del. 04/08/2021 prot. n. 108 e della determina di 

aggiudicazione provvisoria n. 776 del 10/08/2021, ed approvare la proposta di aggiudicazione definitiva 

dell'appalto all'Impresa EDILSUD SERVIZI DI C.& V SRL, con sede in Leonforte in Via Taormina n. 129, C,F/P.I. 

01149150862 pec : edilsudservizisrl@pec.it  , di cui l'amministratore unico è direttore tecnico è Venticinque 

Angelo, nato a Enna il 18/01/1975, C.F. VNT NGL 75A18 C342H, domiciliato per la carica presso la sede 

dell'Impresa in Leonforte (En) in Via Taormina n. 125, che ha offerto la somma, al netto del ribasso d'asta 

del 13,10%, di C 43.769,66, oltre IVA al 22%, per l'importo complessivo contrattuale di € 53.398,98; 

- di prendere atto delle risultanze del verbale dì gara del 12 luglio 2021 prot. 13608 e della determina di 

aggiudicazione provvisoria n. 778 del 17/08/2021, ed approvare la proposta di aggiudicazione definitiva del 

Servizio di Ingegneria e Architettura, per la direzione lavori, misure e contabilità e il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, al professionista, ing. Bonanno Gaetano, nato il 13/12/1991 a Leonforte e 

ivi residente in Cda Sant'Elena, C.F. BNN GTN 91T13 E536P, P.I. 01263530865, PEC: 

gaetano.bonanno1@ordine.ingegnerienna.it, che ha offerto la somma, al netto del ribasso d'asta del 5%, 

di € 5.105,11, di cui l' iva € 920,59 e il contributo di cassa previdenziale è € 160,94; 

di approvare il quadro economico post gare, a firma del rup, allegato alla presente, e per il quale: 

- l'importo complessivo dei lavori 	 C 53.398,98 

- l'importo complessivo per il D.L., il C.S.E. e contabilità 	 C 5.105,11 

-l'importo complessivo, per spese tecniche antincendio, oneri per conferimento a discarica, spese anac, per 

imprevisti e per l'incentivo al RUP, è di 	 € 3.397,01  

IMPORTO COMPLESSIVO POST GARE 	 € 61.901,10 

- le economie post gare 	 - € 8.098, 90 
A. eC. - 

di impegnare la somma complessiva di € 61.901,10 nel bilancio comunale 2021 al cap. 26574, Ger. 5093; 

Pagina 5 di 7 



Il Respon abile unico 

(Gd
m. Franco Aren 

cedimento 

Il Responsabile del Settore 2°-Area Tecnica 
(Affari tecnici, urbanistici e ambientali) 

(Ing. Filippo Vicino) 

- ' di pubblicare p'er 5 anni, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Dlgs 50/2016, il presente provvedimento sul profilo 

del committente nella sezione amministrazione trasparente (sezione bandi e concorsi); 

- 	di inviare tramite pec Copia del presente atto alla ditta e al professionista aggiudicatari. 

...tMr, %&.0- it À _ 

Impegno )1.1 . 	 le)  (0, 
Si attesta la regolarità finanziaria 

(art.55 com 	LR 142/90-LR48/91) 

Il Respons i 	'el Settore Finanze 

(dott. 	C ta) 

Pagina 6 di 7 



,10 -8098,90 70000,00 	 

I l Responsabil 

SOMMANO € 

imento 
(Ge 

QUADRO ECONOMICO POST GARE 
DESCRIZIONE Lavori e somme a 

disposizione da 
progetto 

Lavori e somme a 
disposizione Post 
Gare 

Economie post 
gare 

A-LAVORI EDILI C 
Al) Di cui Al Importo Lavori 

a Base D'asta 
C 50147,86 50147,86 

A2)  Costi Oneri della 
sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 1459,3 1459,30 

A3)  

Importo lavori edili 
soggetti a ribasso 

€ 48688,56 48688,56 

A4)  

Ribasso d'asta 
Percentuale (13,10) 

C -6378,20 -6378,20 

AS) 

importo contrattuale dei 
lavori-al netto del 
ribasso d'asta e dell'iva 

C 43769,66 

A6)  Iva al 22% su A5 C 11032,53 9629,32 -1403,20 

A7)  

Importo dei lavori al 
netto del ribasso d'asta e 
con iva(A1+A6) 
(A5+A6) C 61180,39 53398,98 

A8)  

onorario per direzione 
lavori, misure, 
contabilità e 
coordinatore della 
sicurezza C 4235,34 4023,57 

A9)  

Ribasso Percentuale su 
A8 (5%) 

211,77 -211,77 

A10)  
spese tecniche per SCIA 
antincendio C 1000,00 1000 

All) 

Ribasso Percentuale su 
A10 

€ 

Al2) 
incentivi art. 113 su Al IL 
2% C 1002,96 1002,96 

A13)  imprevisti C 574,05 574,05 

A14)  spese anac C 100,00 100,00 

A15)  

contributo previdenziale 
al 4% di A7+A10 
Iva4% di A9+A10 post 
gara 209,41 160,94 -48,47 

A16)  

Iva al 22% di A7+A10 
+A16 
Iva22% di A9+A10+A16 
post gara 1197,85 1140,59 -57,25 

A17)  Iva al 22% di Al C 11032,53 9629,32 

A18)  
onri di conferimento a 
discarica € 500,00 500,00 

81)A1+A8+A11+A14... 
...+A17+A18 

82) 
A7+A8+A10+Al2... 

.....A13+A18 
B3)A4+A6+A8+A1 

1+A16+A17 

Pagina 7 di 7 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

